
                                                 Al Dott. Francesco Italiano - Responsabile Unico del Procedimento 

Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino -  Responsabile dei servizi amministrativi 

Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità 

        Alla “Gestione WEB” 

Decreto n.40 /2020 

OGGETTO: Aggiudicazione fornitura di idrofoni e connettori marini ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. da effettuarsi su Libero Mercato. 

PO FESR 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 1, AZIONE 1.5.1 - CODICE CUP: 

G66J17000360007 – CIG: Z772B3E457 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di

riordino degli Enti di Ricerca”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del

CdA del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –

Serie generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di

Geofisica emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, 

così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 

21/12/2017 e approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, pubblicato 

sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato

con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 

Trasparenza dell’INGV 2019-2021; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, 

di conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. Francesco

Italiano a far data dal 01/09/2019; 

VISTA la proposta di fornitura avanzata dalla Dott.ssa Cinzia Giuseppina Caruso, Tecnologa 

dell’INGV-Pa, con la quale si manifesta la necessità della Sezione di Palermo di acquisire la 

Fornitura di idrofoni e connettori marini per effettuare un monitoraggio acustico in ambiente 

marino, costiero e profondo; 



 

  

VALUTATO che per la fornitura in argomento, in relazione al mercato di riferimento, esistono 

pochi operatori economici a livello europeo e che a seguito di indagine di mercato l’unico in 

grado di soddisfare le caratteristiche richieste risulta essere l’operatore economico Scorpion 

Oceanics LTD con sede legale in Inghilterra; 

PREMESSO che in seguito al Decreto n. 283 del 17/12/2019 Protocollo n. 0018978 è stata 

avviata la procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii. per 

l’affidamento della fornitura di idrofoni e connettori marini sulla piattaforma 

Garetelematiche.ingv.it, con contestuale nomina RUP,  invitando l’operatore Scorpion Oceanics 

LTD; 

PREMESSO che in data 17/12/2019 è stato ottenuto dall’ANAC il CIG, il cui numero attribuito 

è Z772B3E457; 

PRESO ATTO della relazione del RUP e della comunicazione dell’operatore economico nella 

quale si evince che la ditta Scorpion Oceanics LTD ha riscontrato difficoltà tecniche nella 

gestione dell’utilizzo della procedura telematica sulla piattaforma Garetelematiche.ingv.it, e che 

pertanto alla data di scadenza della presentazione dell’offerta non è pervenuta la documentazione 

necessaria allo svolgimento della procedura; 

RAVVISATA la necessità di procedere comunque all’acquisizione della fornitura in oggetto per 

la realizzazione degli obiettivi del Progetto IDMAR; 

VISTO il proprio Decreto n. 5 del 06/02/2020, protocollo n° 0001611, di autorizzazione della 

procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 

50/2016, e ss.mm.ii., della fornitura di idrofoni e connettori ai marini da effettuarsi su Libero 

Mercato, a seguito di procedura andata deserta sulla piattaforma Garetelematiche.ingv.it; 

VISTA l’offerta economica pervenuta; 

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 

CONSIDERATO che in sostituzione della cauzione definitiva è stato offerto un miglioramento 

del prezzo ai sensi dell’art. 103 comma 11 del d.lgs  50/2016; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto; 

DECRETA 

 di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., la 

fornitura di idrofoni e connettori ai marini all’operatore economico  Scorpion Oceanics Ltd. - 

Unit 2, Park Farm - Great Chesterford -Essex. CB10 1RN, VAT: GB665777185; 

 che l’importo totale della fornitura è di sterline 26.616,89; 

 di approvare l’istruttoria condotta dal RUP, nonché tutti gli elementi essenziali e 

complementari trasmessi; 

 ai fini dell’applicazione della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.,, l’indicazione del 

codice CIG: Z772B3E457; 



 

  

 di impegnare la spesa complessiva di sterline 26.616,89 (ventiseimiseicentosedici/89) al cap. 

2.02.01.99.999.02  sul progetto CUP: G66J17000360007 del bilancio 2019 obiettivo funzione 

9999.999 centro di costo - Ø impegno n. 15008 del 17/12/2019; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

                                                                                            

  Il Direttore  

                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 


